
 

 

1 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

SETTORE III 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 177  DEL 04.08.2023               REG.GEN. N. 850 DEL  07/08/2023 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre, impegno di spesa, affidamento ed accertamento d’entrata dei lavori di “MIGLIORAMENTO E MESSA 

IN SICUREZZA DEL CAMPO SPORTIVO VEZZUTO "MARASCO", , aggiudicazione alla ditta S.D.C. SRL. ai sensi dell’art. 36 co. 2 
del D.Lgs. n.50/2016 smi., attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). CIG: 9569605FDA – CUP: 
F42H22000470004 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;  
- il D.Lgs.126/14;  
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; la L. n.120/2020; 
- Il D.Lgs 36/2023; 
- il Regolamento Comunale di contabilità;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- la deliberazione di C.C. n.30 del 20/06/2022 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 
- il Decreto Sindacale n. 14 del 26.06.2023 

 
VISTO: 

- La Delibera di Consiglio Comunale n.48 del 16.06.2023 di approvazione del Bilancio; 
- La Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 31.07.2023; 

 
PREMESSO CHE 

 con Legge regionale 29 dicembre 2020 n.38 è stata autorizzata, per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023, la spesa per il 
sostegno delle iniziative di conservazione, miglioramento e messa a norma del patrimonio edilizio sportivo esistente e di 
realizzazione di nuovi impianti di cui all&#39; articolo 13 della legge regionale 18 / 2013, nella misura di euro 500.000,00 per 
l&#39;esercizio 2021 e di euro 350.000,00 per ciascun esercizio 2022 e 2 023, nell’ambito della Missione 6, Programma 1, Titolo 2 
del bilancio di previsione 2021-2023. 

 con deliberazione n. 87 del 2 marzo 2021 la Giunta regionale Campania ha approvato le modifiche allo Statuto dell’Agenzia 
regionale per le Universiadi che ha assunto la denominazione Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport - ARUS; ai sensi de ll&#39; 
art.3, comma 1, della Legge regionale 29 dicembre 2020 n.38, demandando alle Strutture amministrative DG Politiche Sociali e 
Socio-Sanitarie e D.G. Politiche Culturali e Turismo gli adempimenti consequenziali di rispettiva competenza; 

 ai sensi degli artt. 8 e 15 del Regolamento n. 1 2/2011 della regione Campania e ss.mm.ii. la Unità Operativa Dirigenziale Sport 
istituita con la predetta deliberazione di Giunta regionale n. 190 del 4 maggio 2021 si occupa dell’attuazione di Politiche e progetti 
regionali in materia di sport, anche in raccordo con l’Agenzia regionale Universiadi per lo Sport e in materia di supporto alla 
Direzione Generale nelle relative attività di monitoraggio e controllo 

 con la deliberazione n. 16 del 12 gennaio 2021 di approvazione del Bilancio Gestionale per il triennio 2021- 2023 sono state 
stanziate risorse di bilancio, alla predetta Unità Operativa Dirigenziale, al fine di attivare le procedure per la tutela del talento 
sportivo e per il sostegno di iniziative di conservazione , miglioramento e messa a norma del patrimonio edilizio sportivo esistente 
e realizzazione di nuovi impianti di cui all’art. 12 della legge regionale 18 /2013 

 con delibera di Giunta Regionale n. 361 del 04/08/2021 l’ARUS , tra l’altro è stata individuata quale soggetto attuatore per 
l’erogazione di € 500.000,00 da destinare al sostegno delle iniziative di conservazione, miglioramento e messa a norma del 
patrimonio edilizio sportivo esistente e realizzazione di nuovi impianti; 

 con Decreto Commissariale n. 286 del 25/11 /2021 l’ ARUS, in attuazione della predetta delibera di Giunta Regionale Campania, ha 
approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’erogazione di un contributo a sostegno delle iniziative di 
conservazione, miglioramento e messa a norma del patrimonio edilizio sportivo esistente e realizzazione di nuovi impianti 
pubblicato in data 26/11 /2021 sul sito web istituzionale dell’ARUS , nelle news nonché nella Sez. Amministrazione Trasparente - 
Bandi di gara e contratti; 

 alla di scadenza fissata al 24/12/2021 sono risultate pervenute n. 103 istanze di Manifestazione d’interesse; 
 
ATTESO CHE: 

- visto l’elenco degli ammessi al finanziamento, prot. Arus n. 820 del 22.04.2022,  il Comune di Monte di Procida risulta beneficiario 
di un importo pari € 59.998,16 per il “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPO SPORTIVO VEZZUTO "MARASCO”, 
giusta determina Arus n. 26 del 26.05.2022; 

 
VISTA  

 la documentazione tecnica predisposta, agli atti d’Ufficio, per l’affidamento diretto dei lavori di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DEL CAMPO SPORTIVO VEZZUTO "MARASCO",  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da espletarsi 
mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, costituita da: Lettera di invito e Disciplinare di Gara, Computo Metrico 
Estimativo, Elenco Prezzi e Quadro Economico come di seguito riportato: 



 

 

2 

A IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI APPALTO

A.1 Importo dei lavori 48.077,45

A.2 Oneri per la sicurezza incidenti sui lavori 1.442,32

A. Importo netto dei Lavori a base di appalto 49.519,77

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Oneri di discarica 1.485,59

B.2 Imprevisti [IVA esclusa]   (5%) 2.475,99

B.3 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. (2%) 990,40

B.4 IVA 10% di A 4.951,98

B.5 IVA 10% di B.2 247,60

B.6 IVA (22% di B.1) 326,83

 B. Totale per somme a disposizione dell'amministrazione 10.478,38

TOTALE INTERVENTO (A + B ) 59.998,16

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPO SPORTIVO VEZZUTO "MARASCO" 

QUADRO ECONOMICO

 
RITENUTO  

 doversi provvedere all’approvazione della documentazione predisposta, all’avvio del procedimento di affidamento diretto del 
servizio in parola al suddetto operatore economico attraverso il Sistema e-Procurement sulla piattaforma MEPA, in ragione di 
riconosciuta affidabilità dello stesso ed in considerazione del fatto che -per gli effetti del D.L. n.76/2020 (cd. Decreto 
semplificazioni) e s.m.i.- l’importo del presente appalto assume un valore inferiore alla soglia di legge per servizi (art.35 D.Lgs. 
n.50/2016); 

CONSIDERATO che: 
- in data 23.12.2022 è stata creata sulla piattaforma MEPA la trattativa diretta n. 3372505, con aggiudicazione con criterio del minor 

prezzo (art.95 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) rispetto all’importo a base d’asta pari a € 48.077,45; 
- entro i termini previsti, 27.12.2022 ore 10:00, è stata presentata l’offerta dall’operatore interpellato; 

VISTA 
- la documentazione prodotta dalla ditta economico SDC Srl, con sede in Via Vittorio Emanuele n.178, Procida (NA), P.IVA 

08113071214, mail pec sdc2015srl@pec.it, costituita da: Dichiarazione ex art.80 del D.Lgs 50/2016, Dichiarazione ex L.136/2010, 
Offerta Economica, a seguito di ribasso d’asta, nell’importo complessivo di € 56.272,67 così ripartito: 

o € 48.067,00 per lavori; 
o € 1.442,32 per Oneri della Sicurezza; 
o € 1.485,59 per Oneri di discarica; 
o € 5.277,76 per Iva su lavori ed oneri di discarica; 

VISTO: 
- Il Verbale di gara n.1 del 27.12.2022, recante proposta di aggiudicazione del servizio SDC Srl, con sede in Via Vittorio Emanuele 

n.178, Procida (NA), P.IVA 08113071214, mail pec sdc2015srl@pec.it, depositato agli atti d’ufficio; 
RITENUTO doversi provvedere: 

- All’approvazione del Verbale di gara n.1 del 29.09.2022, recante proposta di aggiudicazione del servizio all’operatore SDC Srl, con 
sede in Via Vittorio Emanuele n.178, Procida (NA), P.IVA 08113071214, mail pec sdc2015srl@pec.it, a fronte del compenso 
complessivo, iva compresa, pari a € 52.424,42; 

- All’approvazione del quadro economico rimodulato per effetto del ribasso offerto, come di seguito riportato: 

A IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI APPALTO

A.1 Importo dei lavori 48.067,00

A.2 Oneri per la sicurezza incidenti sui lavori 1.442,32

A. Importo netto dei Lavori a base di appalto 49.509,32

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Oneri di discarica 1.485,59

B.2 Imprevisti [IVA esclusa]   (5%) 2.475,99

B.3 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. (2%) 990,40

B.4 IVA 10% di A 4.950,93

B.5 IVA 10% di B.2 247,60

B.6 IVA (22% di B.1) 326,83

 B. Totale per somme a disposizione dell'amministrazione 10.477,34

C ECONOMIE DI GARA

C.1 Economie di gara 10,45

C.2 Iva di C.1 1,05

 C. Totale per somme Economie di gara 11,50

TOTALE INTERVENTO (A + B ) 59.998,16

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPO SPORTIVO VEZZUTO "MARASCO" 

QUADRO ECONOMICO

 



 

 

3 

DI ACCERTARE: 

 la somma di € 59.998,16  sul capitolo in entrata 1020/5; 
 
DATO ATTO che: 

 ricorrono le condizioni per l’applicazione della sopracitata normativa; 

 occorre procedere all’affidamento diretto del servizio in esame nel rispetto del principio di rotazione; 

 la SDC SRL è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 l’importo lavori stimato nel totale di € 59.998,16 Iva compresa, trova copertura al cap. 1810/3 cod. 06.01-2.02.01.09.016 del 
corrente esercizio finanziario; 

VISTO  

 il DURC dell’operatore economico SDC SRL risultato regolare, in atti con prot. n.12786 del 04.08.2023; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui inteso per trascritte; 

1) DI ACCERTARE la somma di € 59.998,16  sul capitolo in entrata 1020/5; 

2) DI IMPEGNARE nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 59.998,16, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo la ripartizione riportata nella tabella che segue: 

Capitolo/ 
articolo  

Cod. 
mecc. 
DPR 
194/96 

Missione/ 
Programma
/ Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  CP/ 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     
2022Euro 2023 Euro 2024 Euro 

Es.Succ 
Euro 

1810/3  06.01-2.02.01.09.016  € 59.998,16    

3) DI AFFIDARE il suddetto servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito di Trattativa diretta sulla piattaforma 
MEPA, all’operatore economico SDC Srl, con sede in Via Vittorio Emanuele n.178, Procida (NA), P.IVA 08113071214, mail pec 
sdc2015srl@pec.it; a fronte del compenso di € 56.284,17 così ripartito: 

a. € 49.519,77 per lavori ed oneri della sicurezza; 
b. € 1.485,59 per Oneri di discarica; 
c. € 5.278,81 per Iva di a. e b.1; 

4) DI APPROVARE gli atti tecnici relativi all’affidamento dei lavori di manutenzione lo stadio Comunale Vezzuto- Marasco, costituiti da: Lettera 
di invito e Disciplinare di Gara, Computo Metrico Estimativo, Elenco Prezzi e Quadro Economico, come di seguito riportato: 

A IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI APPALTO

A.1 Importo dei lavori 48.077,45

A.2 Oneri per la sicurezza incidenti sui lavori 1.442,32

A. Importo netto dei Lavori a base di appalto 49.519,77

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Oneri di discarica 1.485,59

B.2 Imprevisti [IVA esclusa]   (5%) 2.475,99

B.3 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. (2%) 990,40

B.4 IVA 10% di A 4.951,98

B.5 IVA 10% di B.2 247,60

B.6 IVA (22% di B.1) 326,83

 B. Totale per somme a disposizione dell'amministrazione 10.478,38

TOTALE INTERVENTO (A + B ) 59.998,16

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPO SPORTIVO VEZZUTO "MARASCO" 

QUADRO ECONOMICO

 

5) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/00 che: 

 Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la manutenzione e la messa in sicurezza dello stadio comunale Vezzuto 
Marasco; 

 L’oggetto del contratto sono i lavori di manutenzione e messa in sicurezza; 

 Il contratto sarà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 Le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella documentazione tecnica approvata. 

6) DI APPROVARE Il Verbale di gara n.1 del 27.12.2022, recante proposta di aggiudicazione del servizio Il Verbale di gara n.1 del 29.09.2022, 
recante proposta di aggiudicazione del servizio SDC Srl, con sede in Via Vittorio Emanuele n.178, Procida (NA), P.IVA 08113071214, mail 
pec sdc2015srl@pec.it, depositato agli atti d’ufficio, per l’affidamento dei lavori di “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPO 
SPORTIVO VEZZUTO "MARASCO" 

7) DI AGGIUDICARE, i lavori suddetti, ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs. n.50/2016 smi., all’operatore economico SDC Srl, con sede in Via 
Vittorio Emanuele n.178, Procida (NA), P.IVA 08113071214, mail pec sdc2015srl@pec.it, a fronte dell’importo complessivo di € 56.272,67 
così ripartito: 

 



 

 

4 

o € 48.067,00 per lavori; 
o € 1.442,32 per Oneri della Sicurezza; 
o € 1.485,59 per Oneri di discarica; 
o € 5.277,76 per Iva su lavori ed oneri di discarica; 

8) DI APPROVARE il Quadro Economico rimodulato per effetto del ribasso offerto, come di seguito riportato: 

A IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI APPALTO

A.1 Importo dei lavori 48.067,00

A.2 Oneri per la sicurezza incidenti sui lavori 1.442,32

A. Importo netto dei Lavori a base di appalto 49.509,32

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Oneri di discarica 1.485,59

B.2 Imprevisti [IVA esclusa]   (5%) 2.475,99

B.3 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. (2%) 990,40

B.4 IVA 10% di A 4.950,93

B.5 IVA 10% di B.2 247,60

B.6 IVA (22% di B.1) 326,83

 B. Totale per somme a disposizione dell'amministrazione 10.477,34

C ECONOMIE DI GARA

C.1 Economie di gara 10,45

C.2 Iva di C.1 1,05

 C. Totale per somme Economie di gara 11,50

TOTALE INTERVENTO (A + B ) 59.998,16

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPO SPORTIVO VEZZUTO "MARASCO" 

QUADRO ECONOMICO

 

9) DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento l’Arch. Giovanni Bartolo e che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento; 

10) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. 
Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

12) DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 alla SDC srl, con valore di notifica e per accettazione. 

 al Sig. Sindaco per l’esercizio del potere di controllo politico-amministrativo di cui all’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000. 
 

Il Responsabile del Procedimento e Responsabile del III Settore F.F. 
F.to Arch Antonio Illiano 

 
 
 
 

Visto, si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4°, del D.Lgs n.267/2000. 
ll Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Gennaro D’Oriano 
 
 
 
 
 
 
 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 07/08/2023 Il Messo Comunale 
F.to Dott. Avv. Armida Mancino  


